em que isso foi possível, e este dado poderá ser utilizado posteriormente para definição da 
vazão por meio da curva-chave atualizada da estação.

23. Sendo assim, aplicando a fórmula de cálculo do prêmio, o valor da premiação a 
ser paga ao IAP é de  R$ 50.600,00 (cinquenta mil e seiscentos reais) , obtido pela aplicação da 
fórmula do art. 13 da Resolução ANA nº 643/2016, é de: 

VALOR DO PRÊMIO = [(23 + 23) x 1100] – [0 x 1100] = R$ 50.600,00 

VI – RECOMENDAÇÕES

24. Ante o exposto, certificamos que as metas de Monitoramento e Divulgação para

[...]

o 1º período do  Contrato nº 017/2018/ANA  estão em conformidade com aquelas pactuadas 
com a SDS, e com as metas mínimas previstas na Resolução ANA 643/2016, justificando o 
pagamento do prêmio, conforme descrito, para o referido período. 

25. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de  R$ 50.600,00 (cinquenta 
mil e seiscentos reais)  da Nota de Empenho nº  2019NE000227 ,   em favor da  SECRETARIA DE 
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL – SDS , CNPJ nº 
07.255.568/0001-00, conforme previsto na Cláusula Sétima do contrato nº 017/2018/ANA. 

26. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato 017/2012/ANA,